
 
 
  
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 89 

din 27 februarie 2018 
cu privire la aplicarea pct. 12 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 91/2017 pentru 

personalul din cadrul familiei ocupaționale „Administrație”  
care beneficia de scutire de impozit pe venit la data de 31 decembrie 2017 

 
Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu  nr. 13181/21.02.2018,          
Analizând raportul Serviciului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 13184/21.02.2018,          
Ținând seama de prevederile art. 11, art. 38 alin. (3) lit. i) din Legea-cadru nr. 153/2017 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare, 

Analizând contextul creat de Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 79/2017 referitor la 

suportarea contribuțiilor sociale și de sănătate exclusiv de către angajat, începând cu data de 

01.01.2018, fapt care impune o creștere corespunzătoare a salariului brut pentru a evita 

pierderile suferite de către angajat la nivelul salariului net, 

Luând în considerare prevederile art. 60 pct. 1 lit. b) din Legea nr. 227/2015 - Codul Fiscal, 

cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile pct. 12 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 91/2017 

pentru modificarea şi completarea Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului 

plătit din fonduri publice, precum și faptul că pentru personalul plătit din fonduri publice care 

beneficiază de scutire de impozit pe venit la data de 31 decembrie 2017, nivelul salariului net s-

a diminuat, 

Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 
Arad,  

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23), 
În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b),  alin. (2) lit. d), alin. (6) 

lit. a) pct. 2, art. 45 alin. (2) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 
H O T Ă R Ă Ș T E 

 
Art. 1: (1) În aplicarea prevederilor pct. 12 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

91/2017, începând cu luna ianuarie 2018, pentru personalul din cadrul familiei ocupaționale 
„Administrație”, care beneficia de scutire de impozit pe venit la data de 31 decembrie 2017, 
potrivit prevederilor art. 60 pct. 1 lit. b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările și completările ulterioare, cuantumul brut al salariilor de bază stabilite în anexele 
prevăzute în Hotărârile Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 53/2018, nr. 54/2018, nr. 
55/2018 și nr. 56/2018 se majorează cu 28,5% față de nivelul acordat pentru luna decembrie 
2017. 

(2) Procentul de creștere se menține pe întreaga perioadă în care personalul 
respectiv face dovada încadrării în gradul de handicap grav sau accentuat, după care salariile 
de bază revin la nivelul celor stabilite pentru funcții similare în plată. 



Art. 2 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Serviciul Resurse Umane, Biroul 
Salarizare și se comunică tuturor celor interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Sorin CONTRAȘ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red./Dact. SML./SML Verif. SF 
1 ex. Serviciul Resurse Umane 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 27.02.2018                                                                                                                                           Cod PMA -S4-02          



 
ROMÂNIA                                               PROIECT                        Avizat 
JUDEŢUL ARAD                                                                    SECRETAR MUNICIPIU 
MUNICIPIUL ARAD                                                                Lilioara STEPANESCU 
CONSILIUL LOCAL                         Nr. 82/22.02.2018 
 

H O T Ă R Â R E A nr______ 
din _________________2018 

cu privire la aplicarea pct. 12 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 91/2017 pentru 
personalul din cadrul familiei ocupaționale „Administrație”  

care beneficia de scutire de impozit pe venit la data de 31 decembrie 2017 
 

 
Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu  nr. 13181/21.02.2018,          
Analizând raportul Serviciului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 13184/21.02.2018,          
Ținând seama de prevederile art. 11, art. 38 alin. (3) lit. i) din Legea-cadru nr. 153/2017 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 

Analizând contextul creat de Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 79/2017 referitor la 

suportarea contribuțiilor sociale și de sănătate exclusiv de către angajat, începând cu data de 

01.01.2018, fapt care impune o creștere corespunzătoare a salariului brut pentru a evita 

pierderile suferite de către angajat la nivelul salariului net; 

Luând în considerare prevederile art. 60 pct. 1 lit. b) din Legea nr. 227/2015- Codul Fiscal, 

cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile pct. 12 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 91/2017 

pentru modificarea şi completarea Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului 

plătit din fonduri publice, precum și faptul că pentru personalul plătit din fonduri publice care 

beneficiază de scutire de impozit pe venit la data de 31 decembrie 2017, nivelul salariului net s-

a diminuat, 

Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 
Arad,  

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b),  alin. (2) lit. d), alin. (6) 
lit. a) pct. 2, art. 45 alin. (2) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 
H O T Ă R Ă Ș T E 

 
Art.1: (1) În aplicarea prevederilor pct. 12 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

91/2017, începând cu luna ianuarie 2018, pentru personalul din cadrul familiei ocupaționale 
„Administrație”, care beneficia de scutire de impozit pe venit la data de 31 decembrie 2017, 
potrivit prevederilor art. 60 pct. 1 lit. b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările și completările ulterioare, cuantumul brut al salariilor de bază stabilite în anexele 
prevăzute în Hotărârile Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 53/2018, nr. 54/2018, nr. 
55/2018 și nr. 56/2018 se majorează cu 28,5% față de nivelul acordat pentru luna decembrie 
2017. 

(2) Procentul de creștere se menține pe întreaga perioadă în care personalul 
respectiv face dovada încadrării în gradul de handicap grav sau accentuat, după care salariile 
de bază revin la nivelul celor stabilite pentru funcții similare în plată. 

Art.2 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Serviciul Resurse Umane, Biroul 
Salarizare și se comunică tuturor celor interesați de către Serviciul  Administrație Publică 
Locală. 
                  Preşedinte şedinţă                                                           Secretar 
 
Red./Dact. A.S.    

COD PMA-S4-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 13181/__________ 

 
 

E X P U N E R E  D E  M O T I V E 
 
 

Referitor la aplicarea pct. 12 din OUG nr. 91/2017 pentru personalul din cadrul familiei 
ocupaționale „Administrație” care beneficia de scutire de impozit pe venit la data de 31 

decembrie 2017 
 

 
 

Având în vedere: 
- prevederile art. 11, art 38 alin.(3) lit. i) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 60 pct. 1 lit. b) din Legea nr. 227/2015- Codul Fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare 
- prevederile pct. 12 din OUG nr. 91/2017 pentru modificarea şi completarea Legii-cadru nr. 

153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 

completările ulterioare, precum și faptul că pentru personalul plătit din fonduri publice care 

beneficiază de scutire de impozit pe venit la data de 31 decembrie 2017, nivelul salariului net s-

a diminuat. 

 
Consider oportună adoptarea unei hotărâri prin care să se aprobe:  
 

Începând cu luna ianuarie 2018, modificarea cuantumului brut al salariilor de bază stabilite 
în anexele prevăzute în Hotărârile Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 53/2018, nr. 
54/2018, nr. 55/2018 și nr. 56/2018, pentru personalul care beneficia potrivit prevederilor art. 60 
pct. 1 lit. b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, 
de scutire de impozit pe venit la data de 31 decembrie 2017, în sensul majorării acestora cu 
28,5% față de nivelul acordat pentru luna decembrie 2017. 

 

 
 
 
 

PRIMAR 
Gheorghe Falcă 

 
 

 
 



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
SECRETAR MUNICIPIU  
SERVICIUL RESURSE UMANE 
Nr. 13184/21.02.2018 
 

 
R A P O R T 

cu privire la aplicarea pct. 12 din OUG nr. 91/2017 pentru personalul din cadrul familiei 
ocupaționale „Administrație” care beneficia de scutire de impozit pe venit la data de 31 

decembrie 2017 
 
 
Având în vedere :  
- iniţiativa domnului primar Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de motive cu nr. 
13181/21.02.2018; 
- prevederile art. 11, art 38 alin.(3) lit. i) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 60 pct. 1 lit. b) din Legea nr. 227/2015- Codul Fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare 
- prevederile pct. 12 din OUG nr. 91/2017 pentru modificarea şi completarea Legii-cadru nr. 

153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 

completările ulterioare, precum și faptul că pentru personalul plătit din fonduri publice care 

beneficiază de scutire de impozit pe venit la data de 31 decembrie 2017, nivelul salariului net s-

a diminuat. 

 
 

PROPUNEM : 
 
 
(1) În vederea menținerii salariilor nete la nivelul lunii decembrie 2017, începând cu luna 

ianuarie 2018, pentru personalul din cadrul familiei ocupaționale „Administrație”, care 
beneficiază de scutire de impozit pe venit la data de 31 decembrie 2017, potrivit prevederilor 
art. 60, pct. 1, lit. b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 
ulterioare, majorarea cu 28,5% față de nivelul acordat pentru luna decembrie2017, a 
cuantumului brut al salariilor de bază stabilite în anexele prevăzute în Hotărârile Consiliului 
Local al Municipiului Arad nr. 53/2018, nr. 54/2018, nr. 55/2018 și nr. 56/2018. 

(2) Procentul de creștere se menține pe întreaga perioadă în care personalul respectiv 
face dovada încadrării în gradul de handicap grav sau accentuat, în caz  contrar salariile de 
bază revin la nivelul celor stabilite pentru funcții similare în plată. 

 
 
 
 
 

SECRETAR ŞEF SERVICIU 
Lilioara Stepanescu Adriana Sobaru 

 
 
 

 
 
 

 


	ROMÂNIA
	E X P U N E R E  D E  M O T I V E
	PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD
	SECRETAR MUNICIPIU
	R A P O R T


